
E X E C U T I V O

65
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 23 de Setembro de 2022.

Agência de Desenvolvimento das Micro e Pequenas 
Empresas e do Empreendedorismo  - ADERES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO      Nº. 047 / 2022

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE 
DESENVOLVIMENTO DAS MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS E DO EMPREENDEDORISMO - 
ADERES, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 382, de 19 de março de 2007,

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOÃO VENÂNCIO FILHO - Nº 
Funcional 3034461 para substituir o Assessor Jurídico 
da ADERES, Raimundo Afonso de Alvarenga - nº. 
Funcional 4063210, por motivo de férias, no período 
de 16 a 30/09/2022.

Vitória, 22 de setembro de 2022

ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO
Diretor Presidente

Protocolo 937524

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO       Nº. 048 / 2022

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE 
DESENVOLVIMENTO DAS MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS E DO EMPREENDEDORISMO - 
ADERES, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 382, de 19 de março de 2007,

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER ao servidor PAULO DOS SANTOS 
BARBOSA, Nº. Funcional 3233146, 12 (doze) dias 
de férias regulamentares restantes, referentes 
ao exercício 2021/2022, a partir de 22/09/2022, 
interrompidas pela Instrução de Serviço nº 006/2022 
de 20/01/2022 publicada em 21/01/2022.

Vitória, 22 de setembro de 2022
ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO

Diretor Presidente
Protocolo 937595

Agência de Regulação de Serviços Públicos - ARSP -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N° 031, de 20 de 
setembro de 2022.

A DIRETORA PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE 
REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS-ARSP, 
autarquia de regime especial, no uso das atribuições 
que lhe confere o Art. 16 da Lei Complementar 827, 
publicada em 1º de julho de 2016, alterada pela Lei 
Complementar 954, publicada em 03 de Setembro de 

procedimentos licitatórios no âmbito desta Agência;

RESOLVE:
Art. 1º. Constituir, no âmbito da Agência de 
Regulação de Serviços Públicos -  ARSP, uma Comissão 
Permanente de Licitação e de Pregão.
Parágrafo Único - A Comissão a que se refere o 
caput deste artigo será única e realizará todos os 
procedimentos licitatórios, qualquer que seja a forma 
e a modalidade, bem como os procedimentos de 
dispensa e inexigibilidade de licitação.
Art. 2º. A Comissão constituída pelo artigo 1º será 
composta pelos seguintes servidores:

VANESSA MEDEIROS- Presidente da CPL e 
Pregoeira.
ALEXANDRE CARETA VENTORIM - Membro da CPL 
e Apoio ao Pregão
MARLEIDE RODRIGUES DA SILVA     - Membro da 
CPL e Apoio ao Pregão
ARIANE NUNES REIS  - Suplente
DANIELLE ZANOLI GONÇALVES  - Suplente
Parágrafo Único - Na falta ou impedimento da 

Rodrigues da Silva para exercer tal função.
Art. 3º. Esta Instrução de Serviço entra em vigor 
na data de sua publicação com efeitos retroativos à 
16/09/2022.

Joana Moraes Resende Magella
Diretora Presidente
(assinado eletronicamente)

Protocolo 937103

Banco de Desenvolvimento do Espírito Santo  - BANDES -

 BANCO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPÍRITO 
SANTO S/A - BANDES

CNPJ nº 28.145.829/0001-00
RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO

AF 037/2022; Contratada: STAND BY MARKETING 
E EVENTOS EIRELI; Objeto: Montagem de estande 
em marcenaria; Quantidade: 1; Valor Total: R$ 
15.000,00; Assinatura: 20.09.2022. AF 038/2022; 
Contratada: NEZUS TECNOLOGIA LTDA ME; Objeto: 
Aquisição switchs; Quantidade: 02; Valor Total: R$ 
8.200,00; Assinatura: 19.09.2022. AF 039/2022; 
Contratada: L3 INFORMÁTICA LTDA; Objeto: Aquisição 
licença anual Zoom Professional; Quantidade: 03; 
Valor Total: R$ 3.750,00; Assinatura: 20.09.2022.

Gerência de Recursos Humanos
e Serviços Administrativos

Protocolo 937987

Companhia de Gás do Espírito Santo - ES GÁS -

DISTRATO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 4600209485
Contratante: Companhia de Gás do Espírito Santo - 
ES GÁS
Processo Nº: 4500352022
Cidades N° 2022.500E1600012.11.0011
Forma de Contratação: Previsto no art. 472 do 
Código Civil e artigos 143 e 144 -II do Regulamento 
de Licitações e Contratos da ES GÁS.
Contratado: GNV AROEIRAS LTDA
CNPJ: 07.141.961/0001-65
Objeto: Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de inspeção e retestes de 
cilindros de estocagem de gás natural.
Valor: R$ 98.038,00 (Noventa e oito mil e trinta e 
oito reais).
Vigência: 01/06/2022 a 20/09/2022
Fonte: 441000002

Marcelo Monteiro dos Santos
Gerente de Aquisições e Vendas de Gás

Walter Luiz Lopes
Gerente de Engenharia

Protocolo 937513

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 22 de Setembro de 2022 às 22:12:40 Código de Autenticação: 29f9d087


